
 

Determ. n. 2134 del 22/06/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 2134 del 22/06/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DELLA L.120/2020 PER LA FORNITURA DI BENDE ULTRAPOROSE ADESIVE IN 
TNT PER L'U.O.C. FARMACIA OSPEDALIERA DEL P.O. DI CROTONE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA 
L.120/2020 

 
In data 22/06/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO  
- Che il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera, con nota prot. 9126 del 

20.02.2023, ha richiesto la fornitura di Bende Ultraporose Adesive in TNT, 
necessarie alle attività delle unità operative ospedaliere; 

DATO ATTO 
 Che i beni oggetto della procedura di affidamento non rientrano nelle categorie 

merceologiche di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 
2018, pubblicato nella GU Serie Generale n. 189 del 16.08.2018, e con il quale 
sono state individuate, a decorrere dall’anno 2018, le categorie merceologiche e 
le relative soglie di obbligatorietà; 

 Che la procedura in oggetto non è inserita nella programmazione biennale 2023-
2024 degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016, e s.m.i. e del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2134 del 22/06/2023 pag. 2 
 

14 del 16/01/2018, in quanto di importo inferiore ad Euro 40.000 e precisamente 
di Euro 4.604,00 oltre IVA; 

VERIFICATO  
- Che non sono in programmazione procedure di gara regionali per l’acquisizione 

delle forniture in questione  né procedure Consip ad evidenza pubblica, alle quali 
aderire; 

- RITENUTO OPPORTUNO 
- Di poter procedere ai sensi dell’art. 1comma 2 lett. a) della L. 120/2020, 

all’affidamento diretto per la fornitura in oggetto, ad un unico operatore 
economico; 

- Che è stato richiesto preventivo di offerta, attraverso Posta Elettronica 
Certificata, alle ditte di seguito riportate: 
 FARMAC ZABBAN SPA, P.IVA 00503151201, con sede legale in Bologna; 
 SANTEX SPA, P.IVA 00860580158, con sede legale in Milano; 
 CLINILAB SRL, P.IVA 01857820284 , con sede legale in Padova; 
 SANIT SUD SRL, P.IVA 00791370802, con sede legale in Gioia Tauro (RC); 
 BENEFIS MEDICAL SRL, P.IVA 02790240101, con sede legale in Genova; 
 RAYS SPA, P.IVA 01316780426, con sede legale in Osimo (AN); 

- Che le ditte rispondevano, stesso mezzo, con le offerte di seguito riportate: 
 

  FARMAC ZABBAN SPA: 

Cod. Descrizione 
Un. di 
Misura 

Costo Unitario 
Totale 
Offerta 

1701321010
M 

Farma tnt fix cerotto retinato 
elastico m 10x10 
(CND M050201 N. Repertorio 
2293371) 

1 1,1000 euro a nr € 1.760,00 

1701321020
M 

arma tnt fix cerotto retinato 
elastico m 10x20 cm (CND 
M050201 N. Repertorio 
2293371) 

1 2,3700 euro a nr € 2.844,00 

TOTALE COMPLESSIVO OLTRE IVA € 4.604,00 
 

 BENEFIS SPA: 

Cod. Descrizione 
Un. di 
Misura 

Costo Unitario 
Totale 
Offerta 

11005S GARZA AUTOADESIVA TNT 
10cm X 10m - UC 1 UM 60 1 € 1,469  € 2.350,40 

11007S GARZA AUTOADESIVA TNT 
20cm X 10m - UC 1 UM 30 1 € 2,854 € 3.424,80 

TOTALE COMPLESSIVO OLTRE IVA € 5.775,20 
 
SANIT SUD SRL: 

Cod. Descrizione 
Un. di 
Misura 

Costo Unitario 
Totale 
Offerta 

ART. 72135 Cerotto Luxor Pore m 10x10cm 1 € 3,10  € 4.960,00 
ART. 72215 Cerotto Luxor Pore m 10x20cm 1 € 6,20 € 7.440,00 

TOTALE COMPLESSIVO OLTRE IVA € 12.400,00 
- Che le offerte tecniche ricevute, sono state inviate, attraverso Posta Elettronica 

Certificata del 10/05/2023, alla Farmacia Ospedaliera per la conformità delle 
stesse; 

- Che il Direttore della Farmacia Ospedaliera rispondeva, stesso mezzo, indicando 
la conformità delle offerte tecniche dei dispositivi medici richiesti; 

- Che questa stazione appaltante ha quindi proceduto con l’offerta dell’operatore 
economico FARMAC ZABBAN SPA, essendo l’offerta economica inferiore del 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2134 del 22/06/2023 pag. 3 
 

20,27% rispetto all’offerta della ditta BENEFIS SPA e del 62,87% rispetto 
all’offerta della ditta SANIT SUD SRL; 

CONSIDERATO  
 Che non vi è l'obbligo, per questa stazione appaltante, di ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la 
fornitura in oggetto, essendo il valore della stessa  di importo inferiore  a 
Euro 5.000,00, cosi come disposto dall’art. 15, comma 13, lett. d), del 
Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 
7 agosto 2012, n. 135 così come modificato dalla L. n. 145/2018, visto il 
costo preventivato dall’operatore economico su riportato; 

CONSTATATA l’importanza dell’acquisto dei dispositivi medici richiesti dal Direttore 
dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera e necessari alle attività delle Unità Operative del 
Presidio Ospedaliero; 
DATO ATTO 

- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sono: 

 Oggetto dell’affidamento: fornitura di Bende Ultraporose Adesive in 
TNT per l’U.O.C. Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone; 

 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 4.604,00 oltre IVA; 
 Operatore Economico: FARMAC ZABBAN SPA, P.IVA 00503151201, 

con sede legale in Bologna; 
 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore 

dell’U.O.C.  Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone; 
 Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co.9 

bis, del D.Lgs. n.50/2016; 
- Che il CIG acquisito per la procedura di acquisto è il seguente: Z703B3B0F1; 
- Che non è dovuto il contributo all’Anac, in quanto l’importo dell’affidamento è 

inferiore a 40.000,00 €;  
DATO ATTO  

- l’operatore economico ha sottoscritto il Patto di Integrità, allegato alla richiesta 
di offerta; 

- si è proceduto alla verifica dei requisiti ex art. 80 del Codice, oggetto di 
autodichiarazione dell’operatore economico attraverso: 
 Acquisizione del Durc on Line (Prot. INPS_36261818); 
 Iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione on line sulla piattaforma Verifiche 

PA visura camerale prot. n. P V7014151 del 25/05/2023; 
- Che tutta la documentazione inerente la procedura di affidamento è conservata 

agli Atti dello scrivente Ufficio; 
RITENUTO 

 di dover affidare la fornitura dall’operatore  per un importo di Euro 4.604,00 oltre 
IVA (22%), precisando che l’efficacia del presente atto è subordinata agli 
esiti delle verifiche ancora in corso sul possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico; 

DATO ATTO CHE 
- che, nel caso di accertamento positivo del possesso dei requisiti in capo 

all’affidatario, si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art.32, co.14, e 
che, ricorrendo l’ipotesi di cui al co.10 lett.b) dello stesso articolo, non si applica 
il termine di stand still; 

- che il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art.3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 
VISTE le leggi in materia; 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2134 del 22/06/2023 pag. 4 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. di APPROVARE il preventivo di offerta, nr. 972/23 DEL 24/03/2023,  
pervenuto dalla ditta FARMAC ZABBAN SPA, P.IVA 00503151201, con sede 
legale in Bologna e di AFFIDARE alla stessa la fornitura del materiale di 
consumo, Bende Ultraporose Adesive in TNT per le esigenze dell’U.O.C. 
Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone per un importo complessivo di 
Euro 4.604,00 oltre IVA (22%); 

2. di DARE ATTO che il fabbisogno indicato copre il periodo di dodici mesi; 
3. di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 5.616,88 IVA (22%) compresa,  

graverà sul Conto Cod. n. 501.1.601 del Bilancio di competenza e sul centro di 
costo ; 

4. di DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: Z703B3B0F1 
5. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

6. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato successivamente in sede di 
Ordine; 

7. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016, il Direttore dell’UOC Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone; 

8. di PUBBLICARE il presente atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di legge; 
9. Di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente atto 
sul sito dell’Azienda nella apposita Sezione Amministrazione Trasparente; 

10. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria entro 
30 gg dalla conoscenza dell’atto;  

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2134 del 22/06/2023 pag. 5 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 

ripetuto e confermato: 

 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2134 del 22/06/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA 
L.120/2020 PER LA FORNITURA DI BENDE ULTRAPOROSE ADESIVE IN TNT PER 
L'U.O.C. FARMACIA OSPEDALIERA DEL P.O. DI CROTONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA L.120/2020 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
22/06/2023 al 07/07/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 10/07/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


